
REGISTRO GENERALE N. 723 del 28/06/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 125 del 28/06/2024
PROPOSTA N. 854 del 27/06/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE  NUOVO  ACCESSO  SCUOLA  MEDIA  A  VILLANOVACUP
J31B20000910004 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI ACA spa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
Premesso che:

 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del
Servizio 3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Ammi-
nistrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile
del Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio me-
desimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, è stato approvato il bilancio co-
munale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2024-26;

Considerato che:
  Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 26.02.2021 è stato approvato il programma triennale dei lavori

pubblici 2021/2023 - elenco annuale 2021, nel quale è ricompresa l’opera denominata “Nuovo accesso
scuola media Villanova - CUP: J31B20000910004” per un importo pari ad € 150.000,00; 

  Con atto n. 170 del 11.08.2021, Reg. Gen. n. 707 del 12.08.2021, è stata adottata la determina a
contrarre  per  i  servizi  tecnici  connessi  ai  lavori  di  realizzazione  “Nuovo  Accesso  Scuola  Media  a
Villanova”;

  Con determina n. 173 del 20.08.2021, Reg. Gen. n. 732 del 30.08.2021 l’arch. Daniele Rosati – P.IVA
022018810685,  è stato incaricato per i  servizi  tecnici  relativi  al  progetto di  fattibilità,  Progettazione
Definitiva ed Esecutiva, C.S.P, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. dei
lavori di “Nuovo Accesso Scuola Media a Villanova”; 

  Con delibera di  Consiglio Comunale n. 63 del  29.11.2022 è stato approvato il  progetto di  fattibilità
tecnico economica dei lavori di “Nuovo accesso scuola media a Villanova” dell’importo complessivo di €
210.000,00;

  Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  31.10.2023  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo
dell’importo complessivo di € 210.000,00 redatto dal tecnico Arch. Daniele Rosati; 

  Con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il Programma Triennale 2023-
2025 e l’Elenco Annuale 2023 nel quale è stato ricompreso l’intervento denominato “Nuovo accesso
scuola  media  a  Villanova”  dell’importo  complessivo  di  €  210.000,00  da  finanziarsi  con  mutuo  da
contrarre; 

  Con determina n. 2 del 11.01.2024, Reg. Gen. n. 27 in pari data, è stato costituito il gruppo di lavoro e
individuato il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nella persona
dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2024 è approvato il  progetto esecutivo dei lavori di
“Realizzazione nuovo accesso scuola media a Villanova” redatto dall’Arch. Rosati Daniele dell’importo
complessivo di  € 210.149,92, di  cui  € 210.000,00 da finanziarsi  mediante contrazione di  mutuo con
Cassa Depositi e Prestiti, ed euro 149,92 mediante fondi propri;

  Con Determina n. 84 del 22.04.2024 Reg. Gen. 464 del 23.04.2024, sono stati  affidati i  LAVORI DI
“REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” in favore dell’Impresa individuale

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 723 del 28/06/2024 - Pag. 1 di 4



“FILIPPONE GABRIELE;
 
Richiamati i seguenti atti:

 - La nota prot. 12278 del 24.04.2023 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi decisoria
finalizzato all’esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti nel procedimento amministrativo
relativo all’approvazione del  progetto definitivo  del  lavori  di  “Nuovo accesso scuola  Media a
Villanova” da svolgersi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis
della legge n. 241/1990 e s.m.i. , invitando a parteciparvi le pubbliche amministrazioni coinvolte
di seguito riportate:

 o E-Distribuzione spa;
 o Telecom Italia spa;
 o Italgas Reti spa;
 o Conversion &Lighting spa;
 o Consorzio Bonifica Centro;
 o A.C.A. spa;

 - La  determinazione  n.  200  del  23.08.2024  Reg.  Gen.  995  del  23.08.2023,  recante
“Determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma
2, della legge 241/1990 e s.m.i.  inerente l’approvazione del  progetto definitivo dei  lavori  di
“Nuovo accesso scuola Media a Villanova - CUP: J31B20000910004”;

 - La nota prot. 23860 del 24.08.2023 con la quale è stata trasmessa la determinazione conclusiva
a tutti gli Enti interessati dal procedimento;

 - La nota dell’ ACA spa, prot. n. 24913 del 07.09.2023, con la quale concede il NULLA OSTA con
prescrizioni  all’attraversamento dell’acquedotto denominato Giardino Sinistra Pescara;

 - La nota di questo Servizio prot. n. 14001 del 15.05.2024, con la quale si chiede ad ACA spa la
formalizzazione dell’atto di concessione al fine di dare compiuta attuazione a quanto riportato nel
parere di cui all’alinea precedente;  

Considerato  che  ACA  spa,  per  l’istruttoria  della  concessione  di  che  trattasi  ha  emesso  la  fattura  n.
056S/2024 del 14.06.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 17518 in pari data, dell’importo di € 164,00
oltre iva 22%, per complessivi € 200,08:

Preso atto che, al fine di dell’istruttoria  dell’atto di concessione necessita impegnare e liquidare in favore di
ACA spa, la somma di € 164,00 oltre iva 22%, per complessivi € 200,08, per le motivazioni sopra riportate;

Di dare atto che trattasi di prestazioni non soggette a contrattazione e, pertanto, non è acquisito il CIG;

Considerato che:
 - Il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012
n. 190, come da dichiarazione in atti;

 - All’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione e l’estensore
del presente atto nel geom. Lorenzo De Lellis;

VISTO il DURC dal quale si evince la regolarità contributiva, giusto prot. INPS_41069782, con scadenza il
19.09.2024;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO

2024/26 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2024/2026;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È stata verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 723 del 28/06/2024 - Pag. 2 di 4



dagli art.  6, 7, e 8 del codice di  Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusto prot. n.13661 del 13.05.2024;

Si dà atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha reso sulla presente determinazione l’attestazione di
regolarità contabile e relativa copertura finanziaria;

VISTI:
 - La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 - Il D.Lgs. 267/2000;
 - Il D.Lgs. 267/2000 all’art.194 comma 1 lett.e;
 - Il D.Lgs. 36/2023 e s.m. ed i.;
 - Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
 - Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 - Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 - I commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente

assumere l'impegno di spesa di cui sopra;

DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di impegnare in favore di ACA spa, per le motivazioni riportate in premessa, la somma di € 164,00
oltre  iva  22%,  per  complessivi  €  200,08,  per  l’istruttoria  della  concessione  di  attraversamento
dell’acquedotto  denominato  Giardino  Sinistra  Pescara,  come  da  fattura  056S/2024  del  14.06.2024,
assunta al protocollo dell’Ente al n. 17518 in pari data, a valere sul cap. 356/0/2024;

3) Di liquidare,  conseguentemente,  in  favore di  ACA spa,  la somma di  € 164,00 oltre  iva 22%, per
complessivi  €  200,08 come da indicazioni  e  su  conto corrente indicato nella  fattura 056S/2024 del
14.06.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 17518 in pari data, a valere sul cap. 356/0/2024;

4) Di demandare al RUP, l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione tutti di adempimenti consequenziali al presente;

5) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall’art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 267/2000 e .m.i.

6) Di dare atto trattasi di prestazioni non soggette a contrattazione e, pertanto, non è acquisito il CIG;

7) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

9) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
 a. Al Responsabile ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 854 del 27/06/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 723 del 28/06/2024 - Pag. 3 di 4



Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 28/06/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 854 del 27/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 356 173 1 01 05 1 02 1.02.01.99.999
Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell'ente 
n.a.c.

200,08

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 985 1 173
AZIENDA COMPRENSIORALE 
ACQUEDOTTISTICA

200,08

CEPAGATTI, lì 28/06/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 723 del 28/06/2024 - Pag. 4 di 4


